
APSTIPRINU                                                                 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes  

“Jelgavas reģionālais tūrisma centrs” vadītāja 

_________________Ilva Grasmane 

Jelgavā, 14.11.2024. 

 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes  

“Jelgavas reģionālais tūrisma centrs” 

Tirdziņš “Ziemassvētku andele” Vecpilsētas ielā 

NOLIKUMS 

1. MĒRĶI 

1.1. Ziemassvētku andele Vecpilsētas ielā (turpmāk - Pasākums) tiek rīkota, lai papildinātu 

Ziemas saulgriežu  “Bluķa vakars” kultūras programmu Jelgavas pilsētā, ar mērķi popularizēt 

Jelgavu pilsētas iedzīvotāju, viesu un tūristu vidū un atbalstīt Vecpilsētas ielas kvartāla 

attīstību, akcentējot amatniecības prasmju un tradicionālās kultūras mantojuma saglabāšanas 

vērtības, radot svētku noskaņu un piedāvājot Pasākuma apmeklētājiem iespēju iegādāties 

daudzveidīgu dažādu amatnieku, mājražotāju un citu amata meistaru radītu produkciju. 

1.2. Veicināt ģimeņu saliedētību un lokālpatriotismu, radot labvēlīgus apstākļus kopīgai atpūtai 

un svētku svinēšanai un iepazīstināt ar tuvajā apkārtnē esošo saimniecību un uzņēmumu 

daudzveidīgo produkcijas sortimentu, kā arī aicināt apmeklēt saimniecības un ražošanas 

uzņēmumus.  

2. ORGANIZATORS, NORISES LAIKS UN VIETA 

2.1. Pasākuma organizators ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Jelgavas reģionālais 

tūrisma centrs” (turpmāk - Organizators). 

2.2. Pasākuma norises laiks un vieta ir 2024.gada 19.decembris no plkst.15.30 līdz plkst.20.00, 

Vecpilsētas iela (posmā no Vecpilsētas iela 2 līdz Vecpilsētas ielai 14), Jelgavā. 

2.3. Tirgotāju ierašanās un tirdzniecības vietu iekārtošana pēc tirdzniecības vietu plāna paredzēta 

2024.gada 19.decembrī no plkst.14.00 līdz plkst.15.15. 

2.4. Tirgotāju ekspozīcijas demontāža un izvešana 2024.gada 19.decembrī no plkst.20.00 līdz 

plkst.21.00. 

2.5. Tirgotājiem un aktivitāšu nodrošinātājiem dalība obligāta visu pasākuma norises laiku. 

 

3. PRETENDENTI DALĪBAI 

 

3.1. Dalībai Pasākuma tirdziņā var pieteikties jebkura uzņēmumu reģistrā reģistrēta juridiska 

persona vai fiziska persona, kura ir reģistrēta Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējs (https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-darbibas-veiceji), kura piedāvā 

pašu radītus amatniecības un mākslas izstrādājumus vai pašu ražotus pārtikas (mājražošanas) 

produktus, vai sniedz sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus, tai skaitā,  ar produkcijas 

lietošanu uz vietas, ar šādu sortimentu: bezalkoholiskie un viegli alkoholiskie dzērieni, 

saldējums, pankūkas u.c., atbilstoši Pasākuma koncepcijai (turpmāk – Dalībnieks), un kurš: 

3.1.1. ir tautas lietišķās mākslas un/vai tradicionālo amatu meistars, kas piedāvā pašu 

radītus, veidotus un gatavotus tradicionālās amatniecības priekšmetus. 

3.1.2. ir pārtikas produktu mājražotājs un/vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniedzējs, kas piedāvā dabai un cilvēkam draudzīgas saimniekošanas rezultātā 

gatavotus ēdienus un pārtikas produktus, ir reģistrējis darbību Pārtikas un veterinārajā 

dienestā. 

4. DALĪBAS NODEVA PAR TIRDZNIECĪBAS VIETU PASĀKUMĀ 

4.1. Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2024.gada 25.jūlija saistošajiem noteikumiem 

Nr.24-27 “Jelgavas valstspilsētas pašvaldības nodevas” nodevas likme dienā par vienu 



tirdzniecības vietu, kuras platība nepārsniedz 3x3 m, pašvaldības iestādes rīkotajā pasākumā 

Vecpilsētas ielas kvartāla teritorijā: 

4.1.1. tirgojot pasākuma tematikai atbilstošu produkciju – 10,00 euro. 

4.1.2. Tirgojot pasākuma tematikai neatbilstošu produkciju – 25,00 euro. 

4.2. Ja persona veic tirdzniecību vienā tirdzniecības vietā ar dažāda sortimenta precēm, tad 

nodevas apmērs tiek noteikts pēc augstākās nodevu maksas likmes. 

4.3. Nodevu par ielu tirdzniecību publiskās vietās nemaksā personas ar invaliditāti un personas, 

kurām piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās personas statuss, un kuras tirgo pašu izgatavotus 

amatniecības darinājumus un mākslas priekšmetus, pašu ražotu lauksaimniecības vai savvaļā 

ievāktu produkciju. 

4.4. Pašvaldības nodevai netiek piemērots Pievienotās vērtības nodoklis. 

5. DALĪBNIEKI UN NORĒĶINĀŠANĀS KĀRTĪBA 

5.1. Pretendenti dalību Pasākumā piesaka no 2024.gada 19.novembra plkst.10.00 līdz 

2024.gada 9.decembrim plkst.16.00, vai kamēr ir brīvas tirdzniecības vietas.   

5.2. Organizators pieteikumus izvērtē un savu lēmumu paziņo līdz 2024.gada 13.decembrim, 

sazinoties ar pretendentu elektroniski Pieteikuma anketā norādītajā e-pastā. 

5.3. Par Dalībnieku kļūst pretendents, kurš: 

5.3.1. reģistrācijas periodā aizpildījis un nosūtījis dalības pieteikumu Organizatora 

tiešsaistes vietnē www.visit.jelgava.lv  

5.3.2. atzīts par atbilstošu dalībai Pasākumā un saņēmis Organizatora rakstisku 

apstiprinājumu Pieteikuma anketā norādītajā e-pastā; 

5.3.3. apmaksājis Organizatora izrakstītu rēķinu par pašvaldības nodevu par tirdzniecības 

vietu Pasākumā saskaņā ar Nolikuma 5.punktu, rēķinā norādītajā termiņā. 

5.4. Ja pretendentam piemērojams Nolikuma 4.3.punktā noteiktais statuss, to apliecinoša 

dokumenta kopija elektroniski jānosūta uz e-pastu: kristaps.dauksts@tornis.jelgava.lv. 

5.5. Pašvaldības nodeva nomaksājama pirms atļaujas saņemšanas (pirms pasākuma), līdz rēķinā 

norādītajam datumam. 

5.6. Pakalpojuma neizmantošanas gadījumā nomaksātā pašvaldības nodeva netiek atmaksāta. 

5.7. Dalību atsaukt, ja tam par iemeslu ir tirgotāja saslimšana vai nenovēršamas tehniskas 

problēmas, iespējams līdz 2024. gada 17.decembrim, iesūtot rakstisku iesniegumu uz e-pasta 

adresi Kristaps.Dauksts@tornis.jelgava.lv. 

5.8. Neierašanās gadījumā bez dalībnieka rakstiska atsaukuma norādītajā termiņā: 

5.8.1. organizators tiesīgs atteikties no turpmākās sadarbības ar konkrēto tirgotāju - šī 

situācija turpmāk tiks uzskatīta par negatīvu iepriekšējās sadarbības pieredzi. 

5.9. Organizators ir tiesīgs neapstiprināt dalību kādam tirgotājam pēc saviem ieskatiem, izvērtējot: 

5.9.1.  piedāvātās produkcijas piemērotību pasākuma tēmai. 

5.9.2.  atbilstību nolikumam (tai skaitā, ja pieteikuma veidlapa aizpildīta nepilnīgi). 

5.9.3.  iepriekšējās sadarbības pieredzi. 

5.9.4.  ja nav brīvu tirdzniecības vietu. 

6. ĪPAŠIE DALĪBAS NOTEIKUMI UN ATBILDĪBA 

6.1. Dalībnieku izvietojumu Pasākuma rīkotājā teritorijā nosaka Organizators pēc saviem 

ieskatiem, bet dalībniekam ir dota iespēja iesniegumā norādīt vēlamo tirdzniecības vietas 

izmēru un atrašanās vietu. 

6.2. Lai saglabātu Tirgus vienoto raksturu, dalībnieks:  

6.2.1. savu iespēju robežās ģērbjas Tirgus koncepcijai atbilstošā svētku tērpā; 

6.2.2. tirdzniecības vietas noformējumā vēlams izmanto dabīgos materiālus un galdu 

pārklāj ar lina audumu, dekoros izmanto Ziemassvētku tematikai atbilstošus 

materiālus; 

6.2.3. ja tirdzniecības vietas pārsegšanai tiek izmantots cits materiāls (piemēram, telts, 

nojume), vēlams, lai tā būtu baltā vai gaišā krāsā; 

6.2.4. Nodrošina elektrības pagarinātājus (vismaz 50m) ar jaudai atbilstošu vadu; 

šķērsgriezuma laukumu, ja pieteikumā ir norādīta elektrības nepieciešamība; 

http://www.visit.jelgava.lv/
mailto:kristaps.dauksts@tornis.jelgava.lv
mailto:Kristaps.Dauksts@tornis.jelgava.lv


6.2.5. neizvieto reklāmas banerus, lietussargus, saulessargus, tāfeles u.c. inventāru ārpus 

tirdzniecības vietas. 

6.2.6. iepakojumam izmanto videi draudzīgus un dabīgus materiālus, kā arī papīra, koka, 

auduma iesaiņojumus. 

6.2.7. mājražotājiem, kas piedāvā pārtikas produktus un dzērienus, vēlams, nodrošināt 

tirgus apmeklētājiem iespēju nodegustēt pieejamo produkciju. 

6.2.8. Tirgotāji iespēju robežās nodrošina produkcijas paraugdemonstrējumus, piemēram, 

paraugdemonstrējumi grozu pīšanā, māla trauku apgleznošana, vainagu pīšana un citi.  

6.3. Pretendenta atbilstība dalībai Pasākumā  un Tirdzniecības vietas rezervētas/apstiprinātas tiek 

noteikta pēc šādiem kritērijiem:  

6.3.1. iesniegtais Pieteikums dalībai Pasākumā atbilst Nolikuma prasībām un ir iesniegts 

noteiktajā termiņā. 

6.3.2. piedāvājums atbilst Pasākuma koncepcijai un tematikai (Tirdziņš “Ziemassvētku 

andele” Vecpilsētas ielā, Jelgavā). 

6.3.3. piedāvātie amatniecības izstrādājumi ir paša Dalībnieka darināti, kuros ir apvienota 

tradicionālā amata prasme, tehnoloģiju attīstība un to kvalitāte apliecina teicamas 

daiļamatnieka prasmes. 

6.3.4. pēc tirdzniecības vietu pieejamības, pieteikumu saņemšanas un reģistrācijas rindas 

kārtībā, bet, ievērojot nosacījumu, ka pārstāvētas dažādas amatniecības un pārtikas 

produktu un preču sortimenta grupas. 

6.4. Tirgotājs nedrīkst patvaļīgi mainīt organizatora ierādīto tirdzniecības vietu; 

6.5. Par elektrības pieslēguma nepieciešamību jāinformē Organizators, aizpildot attiecīgo sadaļu 

pieteikuma veidlapā, norādot jaudas, pieslēguma veidu un pieslēdzamos objektus. 

6.5.1.  Dalībniekam pašam jānodrošina atbilstoši to lietošanas apstākļiem nebojāti 

elektrības vadu pagarinātāji līdz elektrības pieslēguma vietai. 

6.5.2.  Organizators neuzņemas materiālu atbildību par dalībnieku tirdzniecībā izmantoto 

elektrotehniku, ja tā tiek bojāta elektrības īssavienojumu rezultātā Pasākuma norises 

laikā. 

6.6. Dalībnieki uzņemas pilnīgu atbildību par sanitāro un higiēnas normu un visu citu obligāto 

normatīvo aktu prasību ievērošanu, kas saistītas ar tā darbību - izbraukuma tirdzniecību 

tirdzniecības vietā (tai skaitā un ne tikai – nepieciešamās atļaujas, licences, elektrodrošības, 

ugunsdrošības, darba drošības noteikumus u.c.). 

6.7. Pasākuma teritorijā tirdzniecības veikšanai nav atļauts izmantot autotransportu. 

6.8. Pārtikas preču tirgotājiem un ēdinātājiem:  

6.8.1.  pirms pārtikas preču pārdošanas, tirdzniecības dalībnieks veic pārtikas apriti 

reglamentējošos normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi, kas nodrošina tā tiesības 

iesaistīties pārtikas apritē, un tirdzniecības laikā ievēro normatīvajos aktos noteiktās 

prasības pārtikas apritei, nodrošinot aizsardzību pret apkārtējās vides piesārņojumu 

(putekļiem, u.tml), izmantojot slēgtas vai daļēji slēgtas vitrīnas, ledusskapjus, stendus;   

6.8.2.  pārtikas uzņēmums savā darbībā ir atbildīgs par pārtikas kvalitāti un nekaitīgumu, 

kā arī par izplatāmās pārtikas atbilstību normatīvajos aktos noteiktajām un uzņēmuma 

deklarētajām prasībām; 

6.8.3.  pārtikas uzņēmuma pienākums ir veikt paškontroli un novērst jebkuru darbību vai 

procesu, kas var nelabvēlīgi ietekmēt pārtikas nekaitīgumu; 

6.8.4.  tirdzniecības vietā jābūt izliktai labi saredzamai informācijai latviešu valodā  par 

piedāvāto preču sortimentu, alergēnu klātbūtni piedāvātajā preču sortimentā, preču 

cenām u.tml.; 

6.8.5. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem jānodrošina galdu tīrība un kārtība 

arī iedalītajā ēdināšanas sektorā. 

6.9. Par tirgotāju pārkāpumiem, veicot izbraukuma tirdzniecību un tirgotāju precēm Organizators 

atbildību neuzņemas. 

6.10. Ņemot vērā Pasākuma mērķi, tajos atļauta tikai dalībnieku – tirgotāju pašreklāma (jebkāda 

cita veida komerciālā, sociālā vai politiskā reklāma nav atļauta). 

6.11. Organizators tiesīgs, nekavējoties liegt Dalībniekam turpmāku dalību pasākumā, ja: 

6.11.1. dalībnieks neievēro šī nolikuma prasības; 



6.11.2. to pieprasa kompetentas institūcijas sakarā ar pieļautajiem normatīvo aktu 

pārkāpumiem; 

6.11.3. dalībnieka rīcība rada kaitējumu trešajām personām, apdraud citu personu mantu, 

veselību vai dzīvību. 

6.12. Ja dalībnieka darbības vai bezdarbības rezultātā Organizatoram nodarīti zaudējumi, 

dalībnieks tos atlīdzina.  

 

7. PERSONAS DATU APSTRĀDE 

 

7.1. Jelgavas valstspilsētas pašvaldība sniedz fiziskai personai – datu subjektam informāciju par 

personas datu apstrādes mērķi, apjomu, aizsardzību, kā arī citu informāciju saskaņā ar spēkā 

esošo normatīvo regulējumu. 

Pārzinis: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Jelgavas reģionālais tūrisma centrs”, 

reģistrācijas Nr. 90009406389. Kontaktinformācija: Jelgava, Akadēmijas iela 1, LV-3001, 

tic@tornis.jelgava.lv, tālr.63005450.  

7.2. Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija: dati@jelgava.lv, tālrunis 

63005444.  

7.3. Personas datu apstrādes mērķi:  

7.3.1.  ielu tirdzniecības vietas iekārtošanas saskaņošanai, procesa administrēšanai un ielu 

tirdzniecības organizēšanai nepieciešamās atļaujas saņemšanai, saskaņā ar Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldības 2012.gada 16. februāra saistošajiem noteikumiem Nr.12-4 

„Kārtība, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība publiskās vietās”. 

7.3.2. sabiedrības informēšanai par pasākuma norisi (dalībnieku, apmeklētāju fotoattēlu, 

videomateriālu uzņemšanai pasākuma laikā). Notikumu atspoguļošana foto un video 

failos, publicitātes materiālu veidošana un citu ar sabiedrības informēšanu saistīto 

aktivitāšu nodrošināšana veicina sabiedrības informētību par Organizatora darbu un 

līdzekļu izlietojumu,  nodrošina informācijas pēctecību nākamajām paaudzēm par 

Organizatora darbu un pasākumu norisi, kā arī nodrošina kultūrizglītības attīstību. 

7.4. Dalībnieks reģistrējoties Pasākumam apliecina, ka ir iepazinies ar nolikumu un ir informēts 

par fizisko personu datu apstrādi nolikumā noteikto mērķu izpildei. 

7.5. Pašvaldībā un tās iestādēs saskaņā ar to lietu nomenklatūru glabā personas datus ne ilgāk kā 

tas nepieciešams attiecīgā personas datu apstrādes mērķa sasniegšanai. Šajā gadījumā 

personas dati, izņemot publicitātes materiālus, tiks glabāti ne ilgāk kā 6 (sešus) mēnešus pēc 

iesnieguma izskatīšanas un atļaujas izsniegšanas. 

7.6. Personas datu saņēmēji – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde „Jelgavas pašvaldības 

policija” (uzraudzības un kontroles  funkciju veikšanai), Pārtikas un veterinārais dienests, 

Valsts ieņēmumu dienests. 

7.7. Personai ir pienākums sniegt personas datus, tādā apjomā, lai Pārzinis varētu izpildīt 

normatīvajos aktos noteiktos pienākumus. 

7.8. Datu subjektam ir tiesības: 

7.8.1.  vērsties pie Pārziņa, lai veiktu datu labošanu vai dzēšanu, vai apstrādes ierobežošanu 

vai iebilst pret datu apstrādi, ja tiek konstatēta prettiesiska datu apstrāde. 

7.8.2.  iegūt informāciju, kas par viņu savākta augstāk norādītajiem personas datu apstrādes 

mērķiem. 

7.8.3.  iegūt informāciju par tām fiziskajām un juridiskajām personām, kurām izsniegta 

informācija par šo datu subjektu. 

7.9. Datu subjektam sniedzamajā informācijā aizliegts iekļaut valsts institūcijas, kuras ir 

kriminālprocesa virzītāji, operatīvās darbības subjekti, vai citas institūcijas par kurām 

normatīvie akti aizliedz šādas ziņas izpaust. 

7.10. Attiecībā uz personas datu apstrādi automatizētu lēmumu pieņemšana netiek veikta. 

7.11. Personas datus nav paredzēts nosūtīt uz trešo valsti, kas nav ES vai EEZ dalībvalsts vai 

starptautiskai organizācijai. 

7.12. Personai konstatējot personas datu apstrādes pārkāpumu, ir tiesības iesniegt pretenziju datu 

apstrādes mērķa īstenotājam, Pārzinim vai Datu valsts inspekcijai (Blaumaņa iela 11/13-15, 

Rīga, LV-1011). 

mailto:dati@jelgava.lv


 

Jelgava, 2024.gada 14. novembrī       K.Dauksts 

 


